



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月31日

上場会社名 株式会社 中電工
 コード番号 1941 URL <http://www.chudenko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小畑 博文
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 松永 弘
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 082-291-7415

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	30,827	4.8	1,635	△7.5	2,752	19.5	2,018	31.2
29年3月期第1四半期	29,428	10.8	1,768	22.4	2,302	△39.4	1,538	△48.0

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 3,364百万円 (—%) 29年3月期第1四半期 7百万円 (△99.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	36.12	36.01
29年3月期第1四半期	26.39	26.32

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	258,112	218,414	83.8
29年3月期	263,618	217,013	81.5

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 216,291百万円 29年3月期 214,846百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	36.00	—	36.00	72.00
30年3月期	—				
30年3月期(予想)		47.00	—	47.00	94.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	69,000	6.8	4,100	11.9	5,300	13.5	3,600	17.1	64.36
通期	155,000	4.8	9,800	1.3	12,000	1.1	8,000	△13.7	143.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	58,138,117 株	29年3月期	58,138,117 株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	2,199,736 株	29年3月期	2,260,210 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	55,884,983 株	29年3月期1Q	58,304,165 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	61,800	5.0	3,800	12.7	5,000	13.4	3,500	17.7	62.57
通期	138,000	4.1	9,100	1.9	11,200	1.1	7,700	△14.5	137.65

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
個別業績の概要	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益・雇用・所得環境など総じて改善し、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

建設業界におきましては、公共投資・民間設備投資とも底堅い動きが続き、受注環境は堅調に推移しました。

このような状況のもと、当社グループは、中期及び年度経営計画に掲げる①受注の確保・拡大、②利益の確保・拡大、③活力を生む“人づくり”、④品質の向上、⑤働き方改革推進への諸施策に取り組んできた結果、当第1四半期連結累計期間の業績は次のとおりとなりました。

売上高につきましては、工事が順調に進捗したことや前年度に連結子会社化した2社の売上高が加わったことなどにより前年同期を上回りました。

営業利益につきましては、継続して原価低減に努めましたが、上記連結子会社化に伴う費用など、販管費が増加したことにより前年同期を下回りました。

経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、投資有価証券償還益を計上したことなどにより前年同期を上回りました。

(連結業績)

売上高	308億2千7百万円	(前年同期比	4.8%増)
営業利益	16億3千5百万円	(前年同期比	7.5%減)
経常利益	27億5千2百万円	(前年同期比	19.5%増)
親会社株主に帰属する四半期純利益	20億1千8百万円	(前年同期比	31.2%増)

(2) 財政状態に関する説明

総資産は2,581億1千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ55億6百万円の減少となりました。これは、現金及び預金の増加112億3千4百万円、受取手形・完成工事未収入金等の減少97億2千6百万円、有価証券の減少111億1千3百万円などによるものです。

負債は396億9千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ69億7百万円の減少となりました。これは、支払手形・工事未払金等の減少57億2千9百万円、未払法人税等の減少27億7千9百万円などによるものです。

純資産は2,184億1千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億1百万円の増加となりました。これは、その他有価証券評価差額金の増加12億4千1百万円、利益剰余金の減少1千6百万円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の経済見通しにつきましては、引き続き緩やかな回復を続けていくことが期待されますが、海外経済や金融市場の動向などにより景気が下押しされるリスクがあります。

このような状況のもと、当社グループは、引き続きリニューアル工事の提案営業など受注活動を強化するとともに、都市圏をはじめとする事業拡大が期待できる地域・分野に経営資源を集中させ、受注・売上の確保・拡大を図ってまいります。

また、原価管理を徹底するとともに、業務効率化の推進により労働生産性を向上させ、利益の確保・拡大に取り組んでまいります。

なお、第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成29年4月28日の公表値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	18,661	29,895
受取手形・完成工事未収入金等	45,847	36,120
有価証券	50,937	39,823
未成工事支出金	7,040	9,207
材料貯蔵品	623	589
商品	886	1,146
その他	4,060	3,556
貸倒引当金	△65	△53
流動資産合計	127,992	120,288
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	15,073	15,336
土地	13,197	13,727
その他(純額)	3,238	3,282
有形固定資産合計	31,509	32,346
無形固定資産	1,933	1,826
投資その他の資産		
投資有価証券	92,211	93,845
退職給付に係る資産	55	70
その他	10,044	9,859
貸倒引当金	△126	△125
投資その他の資産合計	102,184	103,651
固定資産合計	135,626	137,824
資産合計	263,618	258,112

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	26,884	21,155
短期借入金	17	2
未払法人税等	2,899	119
未成工事受入金	3,793	4,735
完成工事補償引当金	39	35
工事損失引当金	244	57
役員賞与引当金	56	6
その他	4,379	4,363
流動負債合計	38,315	30,475
固定負債		
長期借入金	680	667
役員退職慰労引当金	192	164
退職給付に係る負債	6,135	6,540
その他	1,282	1,849
固定負債合計	8,290	9,222
負債合計	46,605	39,698
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,481	3,481
資本剰余金	25	25
利益剰余金	202,310	202,294
自己株式	△3,969	△3,850
株主資本合計	201,848	201,950
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,658	12,900
為替換算調整勘定	△4	△8
退職給付に係る調整累計額	1,344	1,449
その他の包括利益累計額合計	12,997	14,340
新株予約権	212	183
非支配株主持分	1,954	1,939
純資産合計	217,013	218,414
負債純資産合計	263,618	258,112

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	29,428	30,827
売上原価	25,004	26,329
売上総利益	4,424	4,498
販売費及び一般管理費	2,656	2,862
営業利益	1,768	1,635
営業外収益		
受取利息	149	183
受取配当金	243	278
投資有価証券償還益	—	437
その他	147	230
営業外収益合計	540	1,129
営業外費用		
支払利息	0	0
売上割引	1	3
災害事故関係費	0	1
工具器具等処分損	0	0
支払手数料	2	2
その他	1	4
営業外費用合計	6	12
経常利益	2,302	2,752
特別利益		
固定資産処分益	11	9
投資有価証券売却益	2	52
特別利益合計	13	62
特別損失		
固定資産処分損	9	15
投資有価証券評価損	1	0
特別損失合計	11	15
税金等調整前四半期純利益	2,305	2,799
法人税、住民税及び事業税	30	48
法人税等調整額	743	734
法人税等合計	773	783
四半期純利益	1,531	2,015
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6	△2
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,538	2,018

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	1,531	2,015
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,598	1,247
為替換算調整勘定	2	△3
退職給付に係る調整額	71	105
その他の包括利益合計	△1,524	1,348
四半期包括利益	7	3,364
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	20	3,361
非支配株主に係る四半期包括利益	△13	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報
個別業績の概要

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	27,723	2.9	1,497	△10.8	2,630	17.0	1,996	28.8
29年3月期第1四半期	26,940	9.8	1,678	26.9	2,249	△39.6	1,550	△47.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	35.73	35.62
29年3月期第1四半期	26.59	26.52

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	246,807	211,401	85.6
29年3月期	252,482	210,123	83.1

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 211,217百万円 29年3月期 209,910百万円

(3) 個別の部門別受注高及び売上高の実績、次期繰越高

①受注高

(単位：百万円、%)

区 分	平成29年3月期第1四半期		平成30年3月期第1四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	14,143	46.9	16,387	44.1	2,244	15.9
空調管工事	5,656	18.7	8,961	24.1	3,304	58.4
情報通信工事	741	2.5	1,127	3.0	385	52.0
配電線工事	8,054	26.7	8,078	21.7	23	0.3
発送変電工事	1,572	5.2	2,652	7.1	1,080	68.7
合 計	30,168	100.0	37,207	100.0	7,038	23.3

②売上高

(単位：百万円、%)

区 分	平成29年3月期第1四半期		平成30年3月期第1四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	13,126	48.7	13,600	49.1	474	3.6
空調管工事	3,833	14.2	4,596	16.6	763	19.9
情報通信工事	1,191	4.4	863	3.1	△327	△27.5
配電線工事	7,965	29.6	7,961	28.7	△3	△0.0
発送変電工事	824	3.1	700	2.5	△123	△15.0
合 計	26,940	100.0	27,723	100.0	782	2.9

③次期繰越高

(単位：百万円、%)

区 分	平成29年3月期第1四半期		平成30年3月期第1四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	48,671	71.8	57,225	67.4	8,554	17.6
空調管工事	13,267	19.6	19,549	23.0	6,281	47.3
情報通信工事	1,417	2.1	2,836	3.4	1,419	100.1
配電線工事	544	0.8	584	0.7	40	7.4
發送変電工事	3,878	5.7	4,657	5.5	778	20.1
合 計	67,779	100.0	84,853	100.0	17,074	25.2

(4) 個別の得意先別受注高及び売上高の実績

①受注高

(単位：百万円、%)

区 分	平成29年3月期第1四半期		平成30年3月期第1四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
中国電力㈱	10,188	33.8	11,311	30.4	1,123	11.0
一般得意先	19,979	66.2	25,895	69.6	5,915	29.6
合 計	30,168	100.0	37,207	100.0	7,038	23.3

②売上高

(単位：百万円、%)

区 分	平成29年3月期第1四半期		平成30年3月期第1四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
中国電力㈱	9,089	33.8	8,936	32.3	△152	△1.7
一般得意先	17,851	66.2	18,786	67.7	934	5.2
合 計	26,940	100.0	27,723	100.0	782	2.9